[image: image1.jpg]

администрация МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ                                           СОСНОВОБОРСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ  ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20/12/2006  № 1122
Об утверждении порядка расчета нормативов

расходов за счет бюджета Сосновоборского городского

округа на обеспечение государственных гарантий
прав граждан на получение образования в муниципальных
образовательных учреждениях Сосновоборского городского округа

В соответствии с законом Российской Федерации «Об образовании» от 10 июля 1992 года № 3266-1 (с последующими изменениями), Федеральными законами «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ (с последующими изменениями и дополнениями) и «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ (с последующими изменениями и дополнениями), Областным законом Ленинградской области от 13 мая 2005 года
№ 32-оз «О нормативах расходов на обеспечение государственных гарантий прав граждан на получение общего образования в муниципальных общеобразовательных учреждениях Ленинградской области», - п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить порядок расчета нормативов расходов за счет бюджета Сосновоборского городского округа на обеспечение государственных гарантий прав граждан на получение общего образования в муниципальных общеобразовательных учреждениях и негосударственных  общеобразовательных учреждениях Сосновоборского городского округа согласно,  приложению № 1.

2. Утвердить порядок расчета нормативов расходов за счет бюджета Сосновоборского городского округа на обеспечение государственных гарантий прав граждан на получение общего образования в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях Сосновоборского городского округа,  согласно приложению № 2.

3. Установить, что нормативы расходов за счет бюджета Сосновоборского городского округа на обеспечение государственных гарантий прав граждан на получение образования для реализации основных общеобразовательных программ в муниципальных образовательных учреждениях и негосударственных общеобразовательных учреждениях в расчете на одного обучающегося по типам и видам образовательных учреждений утверждаются решением Совета депутатов о бюджете Сосновоборского городского округа на очередной финансовый год.

4. Установить, что утвержденный порядок расчета используется при формировании проекта бюджета Сосновоборского городского округа, начиная с 2007 года.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации по социальным вопросам Калюжного А.В.

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Глава администрации

Сосновоборского городского округа                                                           Д.В.Пуляевский
исп. Козловская О.Г.

АЛ 30415 -о
Согласовано:

Первый заместитель главы администрации
 _________________В.С. Воробьев

26.01.2007
Заместитель главы администрации
по социальным вопросам

_______________ А.В. Калюжный

19.01.2007
Заместитель главы администрации по

организационно-правовым и общим вопросам

_________________ И.Г.Алексеева
20.12.2006
Председатель Комитета образования

__________________М.Г. Мехоношина

25.01.2007
Главный специалист, юрисконсульт

юридического отдела

____________Т.В. Архип
15.10.2007

Рассылка:

общ.отдел,
  Комитет финансов,

Комитет образования

    УТВЕРЖДЕН

         постановлением Главы администрации

Сосновоборского городского округа

                                                                                             от 20/12/2006  № 1122
(Приложение № 1)

Порядок

расчета нормативов расходов на обеспечение государственных

гарантий прав граждан на получение общего образования

в муниципальных общеобразовательных учреждениях и

негосударственных общеобразовательных учреждениях
Сосновоборского городского округа

1. Порядок расчета нормативов расходов на обеспечение государственных гарантий прав граждан на получение общего образования в муниципальных общеобразовательных учреждениях и негосударственных общеобразовательных учреждениях Сосновоборского городского округа (далее - Порядок) разработан в соответствии с Законом Российской Федерации "Об образовании" от 10 июля 1992 года N 3266-1 (с последующими изменениями), федеральными законами "Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации" от 6 октября 1999 года N 184-ФЗ (с последующими изменениями) и "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ (с последующими изменениями).

2. Порядок предназначен для расчета нормативов расходов на обеспечение государственных гарантий прав граждан на получение начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования для реализации основных общеобразовательных программ в муниципальных общеобразовательных учреждениях и негосударственных общеобразовательных учреждениях Сосновоборского городского округа (общеобразовательные школы, школы-интернаты, в том числе для детей с ограниченными возможностями здоровья, вечерние (сменные) школы, негосударственные общеобразовательные учреждения и другие).

3. Понятия, используемые в Порядке:

· норматив расходов на обеспечение государственных гарантий прав граждан на получение общего образования в муниципальных общеобразовательных учреждениях и негосударственных общеобразовательных учреждениях - нормативная стоимость реализации основных образовательных программ на финансовый год в расчете на одного обучающегося по типам и видам образовательных учреждений;

· численность учащихся муниципальных общеобразовательных учреждений и негосударственных общеобразовательных учреждений, прогнозируемая на соответствующий финансовый год, - численность учащихся образовательных учреждений, исчисленная исходя из списочного наличия контингента учащихся по состоянию на первое сентября текущего года.

4. В расходы на обеспечение государственных гарантий прав граждан на получение общего образования включаются текущие расходы (расходы на оплату
коммунальных услуг и содержание зданий, оплата транспортных услуг, услуг связи, услуги по пожарной и охранной сигнализации, командировочные расходы, прочие расходы, текущий  ремонт) и капитальные расходы (капитальный ремонт, приобретение оборудования).

5. В расходы на обеспечение государственных гарантий прав граждан на получение общего образования не включаются фонд оплаты труда (расходы на заработную плату с начислениями работникам МОУ), расходы на питание детей из малообеспеченных семей, компенсационные выплаты за книгоиздательскую продукцию, расходы на учебные пособия, технические средства обучения, расходные материалы и хозяйственные нужды (данные расходы осуществляются за счет субвенций областного бюджета Ленинградской области).

6. Нормативы расходов на обеспечение государственных гарантий прав граждан на получение общего образования определяются по следующей формуле:

Н =  Рт  х  ИДт + Рк  х  ИДк,

где: Н - нормативы расходов на обеспечение государственных гарантий прав граждан на получение общего образования (далее - нормативы);

            Рт – текущие расходы по содержанию общеобразовательного учреждения в текущем году в расчете на одного учащегося (без капитального ремонта основных фондов, приобретения оборудования  и мебели);

            ИДт - индекс-дефлятор текущих затрат, применяемый при формировании проекта местного бюджета на соответствующий год, учитывающий инфляцию;

            Рк – капитальные расходы по содержанию общеобразовательного учреждения в текущем году в расчете на одного учащегося (капитальный ремонт основных фондов, приобретения оборудования  и мебели);

            ИДк - индекс-дефлятор капитальных затрат, применяемый при формировании проекта местного бюджета на соответствующий год.

7. Размер расходов на обеспечение государственных гарантий прав граждан на получение общего образования в муниципальных общеобразовательных учреждениях и негосударственных общеобразовательных учреждениях определяется исходя из нормативов, численности учащихся на первое сентября текущего года и  поправочных коэффициентов и рассчитывается по следующей формуле:
С = (Нш х Чш) х Пк + ( Нвш х Чвш ) х Пк ;

где: С - размер расходов на обеспечение государственных гарантий прав граждан на получение общего образования в муниципальных общеобразовательных учреждениях;

            Нш - норматив расходов на обеспечение государственных гарантий прав граждан на получение общего образования в расчете на одного обучающегося в муниципальных общеобразовательных учреждениях.

           Нвш - норматив расходов на обеспечение государственных гарантий прав граждан на получение общего образования в расчете на одного обучающегося в вечерних (сменных) муниципальных общеобразовательных учреждениях;

           Чш - прогнозируемая на соответствующий финансовый год среднегодовая численность учащихся муниципальных общеобразовательных учреждений и негосударственных общеобразовательных учреждений (без обучающихся в вечерних общеобразовательных учреждениях);

          Чвш - численность учащихся муниципальных вечерних (сменных) общеобразовательных учреждений на первое сентября текущего года;
         Пк (поправочный коэффициент) - коэффициент, учитывающий объективные особенности отдельных муниципальных общеобразовательных учреждений и негосударственных общеобразовательных учреждений. Поправочный коэффициент исчисляется и устанавливается в исключительных случаях для определения размера расходов на обеспечение государственных гарантий прав граждан на получение общего образования в общеобразовательных учреждениях.

Исп. Козловская О.Г.

АЛ 30415 -о

УТВЕРЖДЕН

         постановлением Главы администрации

Сосновоборского городского округа

                                                                        от 20/12/2006  № 1122
                                                                        (Приложение № 2)

Порядок

расчета нормативов расходов на обеспечение государственных

гарантий прав граждан на получение образования

в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях

Сосновоборского городского округа

1. Порядок расчета нормативов расходов на обеспечение государственных гарантий прав граждан на получение дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях Сосновоборского городского округа (далее - Порядок) разработан в соответствии с Законом Российской Федерации "Об образовании" от 10 июля 1992 года № 3266-1 (с последующими изменениями), федеральными законами "Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации" от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ (с последующими изменениями) и "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ (с последующими изменениями).

2. Порядок предназначен для расчета нормативов расходов на обеспечение государственных гарантий прав граждан на получение дошкольного образования для реализации основных образовательных программ в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях Сосновоборского городского округа (детские сады).

3. Понятия, используемые в Порядке:

· норматив расходов на обеспечение государственных гарантий прав граждан на получение образования в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях - нормативная стоимость реализации образовательных программ на финансовый год в расчете на одного ребенка.

· численность детей муниципальных дошкольных образовательных учреждений, прогнозируемая на соответствующий финансовый год, - численность детей образовательных учреждений, исчисленная исходя из списочного наличия контингента по состоянию на первое сентября текущего года.

4. В расходы на обеспечение государственных гарантий прав граждан на получение дошкольного образования включаются фонд оплаты труда (расходы на заработную плату с начислениями работникам МДОУ, компенсационные выплаты за книгоиздательскую продукцию), текущие расходы (на оплату услуг связи, коммунальных услуг, услуг по содержанию имущества, услуги по охранной и пожарной сигнализации) и капитальные расходы (капитальный ремонт основных фондов, приобретение оборудования).

5. В расходы на обеспечение государственных гарантий прав граждан на получение дошкольного образования не включаются расходы на приобретение предметов снабжения и расходных материалов, командировочные расходы, транспортные услуги,  расходы на питание (данные расходы оплачиваются за счет средств родительской платы).

6. Нормативы расходов на обеспечение государственных гарантий прав граждан на получение дошкольного образования определяются по следующей формуле:

Н = ФОТ х ИД фот + Рт х ИДт +  Рк  х ИДк,

где: Н - нормативы расходов на обеспечение государственных гарантий прав граждан на получение дошкольного  образования (далее - нормативы);

ФОТ - фонд оплаты труда текущего года в расчете на одного ребенка. Фонд оплаты труда формируется в соответствии с федеральными и областными законодательными и иными нормативными правовыми актами с учетом индексации на величину индекса-дефлятора фонда оплаты труда, применяемого при формировании проекта местного бюджета на соответствующий год;

ИДфот - индекс-дефлятор фонда оплаты труда, применяемый при формировании проекта местного бюджета на соответствующий год, учитывающий инфляцию и изменения в оплате труда;

Рт  - текущие расходы на содержание МДОУ в текущем году в расчете на одного ребенка (коммунальные услуги, затраты на содержание имущества без капитального ремонта);

ИДт – индекс-дефлятор текущих затрат, применяемый при формировании проекта местного бюджета на соответствующий год;

Рк – капитальные расходы на содержание МДОУ в текущем году в расчете на одного ребенка (капитальный ремонт основных фондов, приобретение оборудования и мебели);

ИДк - индекс-дефлятор капитальных затрат, применяемый при формировании проекта местного бюджета на соответствующий год.

7. Размер расходов на обеспечение государственных гарантий прав граждан на получение дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях определяется исходя из нормативов, численности детей и  поправочных коэффициентов и рассчитывается по следующей формуле:

С =  Ндс  х  Чдс  х  Пк .

где: С - размер расходов на обеспечение государственных гарантий прав граждан на получение дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях Сосновоборского городского округа;

Ндс - норматив расходов на обеспечение государственных гарантий прав граждан на получение дошкольного образования в расчете на одного ребенка в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях;

Чдс - прогнозируемая на соответствующий финансовый год среднегодовая             численность детей муниципальных дошкольных образовательных учреждений;

Пк (поправочный коэффициент) - коэффициент, учитывающий следующие объективные особенности отдельных муниципальных учреждений: наличие групп с отклонениями в развитии, с круглосуточным пребыванием детей и разновозрастных групп, наличие бассейна. Поправочный коэффициент исчисляется и устанавливается в исключительных случаях для определения размера расходов на обеспечение государственных гарантий прав граждан на получение дошкольного образования в МДОУ.

Исп. Козловская О.Г.

АЛ 30415 -о